(b) *Τὸ ποτήριον*. Videtur Turr. codex hic habuisse τοῦτο, dum reddit: *Transeat a me calix iste*; quod etiam habetur cap. illo 51 ex majori lucubratione Maximi ad Marinum supra. Nec forte sit aliud hic ipse tractatus, quam caput aliud ex eadem. Codex Raph. Dufrenii et Turr. subnectunt sequenti tomo dogmatico ad Marinum diaconum, ad quem ipsam scripta major illa lucubratio, etsi in titulo Marinus ille presbyter, hic diaconus prænotatur, nihilque vetat eundem ex diacono exinde presbyterum initiatum esse, quo utroque gradu vir φιλο-

A quæ multa complectatur individua. Atque ita necesse erit, ut qui unam Christi operationem compositam dicitis, Christi etiam naturam compositam dicatis, cujus discernendæ vim habeat, partes habentem coævas; harumque conjunctionem non voluntariam, ac necessariam, creatamque, ac mundo suo locoque circumscriptam. Postremo etiam esse Christorum turbam, de quibus illa prædicetur.

### EJUSDEM,

De eo quod scriptum est, « Pater, si fieri potest, transeat a me calix<sup>m</sup>. »

Si illud, *Pater, si possibile est, transeat a me calix*, B quod fugæ speciem habet ac formidinis, de homine accipis, « non qui de Salvatore intelligatur (illius enim voluntas, nihil Deo contraria, quæ tota deificata esset), sed de homine, qui nostræ conditionis sit; quippe cum humana voluntas non omnino divinam sequatur, sed ut plurimum ei resistat ac obluetetur, » uti beatus Gregorius ait; quod sequitur in oratione, id est, *Verumtamen non quod ego volo, sed tua obtineat voluntas*, quid tibi videtur; formidinis esse, an fortitudinis? summæ consensionis, 33 an dissensionis? At quod non sit renitentiae neque timoris, sed magis perfectæ concordie ac consensionis, nemo, qui sanæ mentis existat, contra eat inficias.

Quod si perfectæ concordie ac velut dicas necessitudinis coaliti animi) et consensionis est, ex quo tibi ea proficisci videtur? ex homine, sicut nos sumus, an ex homine sic intellecto, uti Salvator erat? Verum si ex homine, sicut nos sumus, falsum est quod de eo magister loquitur: « Quippe cum humana voluntas non omnino divinam sequatur, sed ut plurimum ei resistat ac obluetetur. » Si enim sequitur, non resistit: et si resistit, non

μαθέστατος ac egregie orthodoxus. sic epistolarum dogmaticarum officio a Maximo cultus sit. Ac forsitan major illa lucubratio de operationibus ac voluntatibus, cum titulus solum habeat, πρὸς τὸν αὐτὸν Μαρίνον in Turr. codice, ex quo una habemus inscriptam Marino, ipsa adhuc diacono scripta sit, tametsi superior epistola, ad quam refertur illud, πρὸς τὸν αὐτόν, diserte Μαρίνον πρεσβύτερον habeat.

(c) *Ἐκ τίνος ταύτην προσδέχη*. Hanc nimirum συμφυῆσαν velut dicat, *coaliti animi necessitudinem ac concordiam*: sic enim recte Bud. ex Basil. cui adjunxit et συμφυχίαν, ejusdem seu affinis significationis. Turr. quasi explicationis causa: *De quo hanc voluntatem accipis?* cum Græca vox significans Maximo voluntatem, sit, τὸ θέλειν et θέλημα, uti et Gregorio: quod utrumque neutrius generis est. Potius ergo συμφυῆσαν refert ac σύννευσιν, quod ita feminine dictum Maximo, ταύτην. Mihi ipse reddebam: *Ex quo tibi ea proficisci videtur?* Hæc enim vis τοῦ, ἐκ τίνος, cum illud magis postulet ἐπὶ αὐτῷ περὶ τίνος.

sequitur. Alterum enim altero, ut contrarium, perimitur ac submovetur. Sin autem non de homine, ut nos sumus, sed de homine sic intellecto ut erat Salvator, istud accipias, *Non quod ego volo, sed tua obtineat voluntas*, summam humanæ voluntatis cum ejus ac Patris voluntate consensionem confessus est; duasque duplici natura præditi, naturales tum voluntates tum operationes repræsentasti; ejus nimirum qui in neutra ne quid minimum contrarium haberet, etsi naturalem in omnibus, eorum, ex quibus, et in quibus, ac quæ erat, distinctionem servaret.

Sin autem his argumentis explosus, eo processeris, ut dicas, istud, *Non quod ego volo*, neque hominis esse, quales nos sumus, nec cujusmodi Salvator intelligitur; sed neganter de principio carente Unigeniti deitate ferri, hoc excludens, ne quid ille præter Patrem proprie velit atque privatim: igitur et quod voluit (quod nimirum calicem recusavit) ad ipsam necessario principii expertem deitatem reducis. Etsi enim eam vim negationis ais, ut hoc tollat, ne quid ille proprie ac privatim velit; non tamen ut inficietur atque excludat id quod voluit. Non enim in utroque horum potest poni negatio; tum scilicet ut Unigenitus privatim aliquid præter Patrem velit, tum vero in re quam voluit. Omnino enim quod Patris ac Filii communem voluntatem velis, id quod Deus voluit (scilicet nostram salutem) tollis. Id enim est quod ille natura velit. Sin autem fieri non potest ut in utroque ponatur negatio; liquet, si hanc in eo ponis, quod est proprie ac privatim velle, ut communem astruas voluntatem, fore ut non tollas id quod voluit; quod nempe calicem recusavit; sed de communi ac principii experte deitate affirmes, ad quam etiam neganter velle retulisti. Si autem vel hoc **34** cogitare execrabile est, igitur hic loci palam negatio, id est, *Non quod ego volo*, qua omnino renitentiam tollit, humanæ Salvatoris voluntatis cum divina ejus ac paterna voluntate summam concordiam ac necessitudinem ostendit; ut quod totam totum Verbum naturam vere induerit, totamque (quasi sic vere ac essentialiter induit) deificaverit. Idcirco, velut qui propter nos, homo nobis similis exstiterit, humano more ad Deum ac Patrem dicebat: *Non mea, sed tua obtineat voluntas*; ut qui nimirum ipse, etiam ut homo, qui Deus natura esset, paternam impleri voluntatem vellet. Quocirca secundum ambas naturas ex quibus, et in quibus, ac quarum persona erat, natura præditus volendi facultate ac operandi salutem nostram posebatur; alterum quidem, tanquam eam una cum Patre et Spiritu sancto propense volens; alterum vero, ut *tem autem crucis*<sup>n</sup>, magnumque dispensationis in